Mensagem nº 33/ 2025

Cabo Frio, 12 de agosto de 2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE,

EXCELENTÍSSIMOS SENHORES VEREADORES,

Tenho a honra de submeter à elevada apreciação dessa Augusta Casa Legislativa o incluso

Projeto de Lei, de iniciativa do Poder Executivo Municipal, que “Propõe alterações na

Lei Municipal nº 4.139, de 03 de janeiro de 2025, a qual dispõe sobre a organização

e estruturação da Administração Pública do Município de Cabo Frio.”

A presente iniciativa tem por objetivo readequar a estrutura organizacional do Município,

promovendo os ajustes necessários na estrutura e nas atribuições das Secretarias, bem

como a adequação dos respectivos fundos municipais, assegurando a compatibilidade da

legislação com as exigências constitucionais, especialmente no que se refere à

nomenclatura e à legalidade de determinados termos empregados na legislação vigente.

As alterações propostas visam, ainda, atender às orientações emanadas pelo Tribunal de

Contas, garantindo que a organização administrativa esteja alinhada às diretrizes e

entendimentos desse órgão de controle.

Além disso, a medida busca aprimorar a prestação dos serviços públicos essenciais à

população, assegurando maior eficiência e efetividade na execução das políticas públicas

municipais. Para tanto, propõe-se um reajuste sem aumento de despesa, visando à

adequação às necessidades atuais da Administração e ao fortalecimento da capacidade

operacional do Município.

Ressalta-se que a presente proposição não implicará acréscimo de despesas ao orçamento

vigente, estando em conformidade com a legislação aplicável e observando integralmente

os princípios da responsabilidade fiscal e da eficiência administrativa.

Dessa forma, ao tempo em que reafirmamos o compromisso do Poder Executivo

Municipal com a legalidade, a transparência e a busca contínua por melhorias na gestão

pública, solicitamos o apoio dessa Casa Legislativa para a apreciação e aprovação do

presente Projeto de Lei.

Aproveito a oportunidade para renovar minhas expressões de elevada consideração e

apreço.

Respeitosamente,

SERGIO LUIZ COSTA AZEVEDO FILHO

Prefeito

		2025-08-13T14:24:16-0300
	SERGIO LUIZ COSTA AZEVEDO FILHO:09318414706
	Eu sou o autor deste documento